Nach dem Original im Haupt-Archive zu Schwerin, von gleicher Hand und mit denselben, aber etwas beschädigten Siegeln wie die Urkunde vom selben Tage. (<sup>1</sup>Hinter diesem, die erste

Zeile schliessenden Worte ist auf den Rand hinausgeschrieben wohl: zowen, doch wieder radirt. — <sup>?</sup> Hier folgt (am Ende der zweiten Zeile) noch: hu, augenscheinlich wieder getilgt.) — Gedruckt: Styffe, Bidrag till Skandin. hist. I, S. 125; Fromm, Gesch. d. Fam. v. Zepelin, Nr. 44. — Vgl. Nr. 10098.

1370. Novbr. 19. Rostock.

10114.

*Diétrich v. Sukow, Ritter, bezeugt, dass das Kloster Doberan ihm eine Entschädigungssumme von 40 Mk. für Reimar Kleinow eingehändigt hat.*

Ego Thidericus dictus Zucow, miles, tenore presencium publice protestor et ad noticiam omnium et singulorum, qui presencia viderint et audierint, cupio peruenire, quod omnis commocio, offensio et briga, que vertebatur et fuit inter honestum virum Reymarum dictum Clenowe, ex vna, et venerabiles et religiosos viros dominos abbatem et conuentum monasterii Doberan, necnon contra eorundem abbatis et conuentus subditos, parte ex altera, extat et est sopita et totaliter terminata, factaque est amicabile composicio inter partes ipsas predictas, quod ego vna cum strenuo milite domino Alberto Molteken ad finem placitui, nam ipse Reymarus Clenow predictus totum posse dedit michi in causa sua faciendi et dimittendi: ita quod prefati religiosi viri domini abbas et conuentus monasterii in Doberan predicti predicto Reymaro Clenow in dampni sui releuamen et ratione offensionis sue XL marcas denarium Rostokcensium debent amicabilem expagare per me ad manus dicti Reymari subleuandas, quas quidem marcas prefati domini michi amicabilem et expedite erogauerunt et exsoluerunt pecunia in parata. Quos eciam Reymarus predictus quitos et absolutos ratione huiusmodi solucionis dimisit, et ego eciam quitos et absolutos dimitto, nec cuiquam hominum vitra ad solucionem predictarum XL<sup>a</sup> marcarum tenebuntur. Ego quoque vna cum heredibus meis prefatis dominis abbati et conuentui promisi et presentibus promitto, quod predictus Reymarus Clenowe atque sui heredes, aut quisquam nomine suo occasione predictae commocionis, offensionis et brige atque iniurie sibi, vt asserit, illate non debent nec debebunt aliquo modo causare contra predictos dominos abbatem et conuentum atque subditos eorundem, nec ipsi domini predicti aut eorum subditi aliquod dampnum, grauamen aut lesionem qualemcunque inde pati debebunt aut quomodolibet sustinere. Si vero, quod absit, ipsi domini prefati aliquod dampnum occasione predictorum incurrerent, et predictus Reymarus Clenow quouis colore quesito predictam compositionem irritaret aut aliquo modo inbrigaret aut irritari procuraret per se aut per suos, hoc ego

et mei heredes debemus disbrigare atque predictos dominos indemnes reseruare. In cuius rei euidentiam pleniorum ego Thidericus Zucow, miles predictus, necnon strenuus miles dominus Albertus dictus Molteke, cum quo, vt premittitur, premissa placitauit, presentes litteras sigillorum nostrorum appensione fecimus roborari. Datum Rozstok, anno domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> LXX<sup>o</sup>. ipso die beate Elizabeth vidue.

Nach dem Original im Haupt-Archiv zu Schwerin. Au Pergamentstreifen hängen 2 Siegel:

1) rund: im obern Felde des stehenden, quergeheilten Schildes 2 Wolfsköpfe mit aufgerissenen Rachen; das untere Feld ist gegittert und in den Gittern mit 1 Punkt verziert; Umschrift:

† S' DRI · THIDERIC · SVOOW · WILIGIS

2) rund: auf dem schrägrechtsgelehnten Schilde 3 Birkhähne, darüber ein Helm mit Helmdecke und besteckt mit 6 Pfauenfedern; Umschrift (zum Theil zerstört):

\* S' HGR · ALBRICHT — GRD

1370. Novbr. 22. Bützow.

10115.

*Friedrich, Bischof von Schwerin, bestätigt die von der Wittve Hildeburg Kratelmann zu Parchim mit Renten aus Gönnow (Friedrichsruhe) gestiftete Vicarie an der St. Georgen-Kirche zu Parchim.*

### A.

Datum per copiam.

Istis ut premittitur sic peractis hec eadem Hildeburgis, relicta Hinrici Coratelmans pie memorie, adiciens sic ayt matura deliberacione ac spontanea voluntate: omnes et singulos istos redditus, quos habeo in villa et molendino Ghometowe, vt ex litteris super hec confectis et hic prenotatis edocetur, ob salutem anime mee et Hinrici Coratelmans defuncti pie memorie et omnium parentum nostrorum do et firmiter dono in presentibus ad vnum simplex beneficium, vt ad vnam vicariam perpetuam in honorem sancti Bartolomei apostoli et decem milium militum deique patris omnipotentis et gloriose sue matris virginis Marie omniumque sanctorum officandam perpetuo tempore in ecclesia parochiali beati Georii martiris gloriosi in Parchim, assignans idem beneficium seu vicariam domino Johanni Bolkowe presbitero Zwerinensis dyocesis. volens etiam cauere et eidem prouidere et cuilibet habenti amministrationem eiusdem beneficii de anno gracie, in quantum de iure possit et potest, ita quod quilibet post obitum suum habeat annum gracie et habeat ex gracia et assensu venerabilis in Christo patris ac domini, domini Frederici diuina

prouidencia et apostolice sedis gracia epyscopi dyocesis Zwerinensis et domini Hinrici plebani in Parchim apud sanctum Georrium, reseruans sibi ipsi et fratri suo domino Hinrico Dabelman, presbytero Zwerinensis dyocesis, in presentando ius patronatus, et post obitum suum et fratris sui domini Hinrici prenutati filii sororum suarum, videlicet Arnolde, Hinrico et Hennekino dictis Brusehaueren fratribus, Hinrico et Nicolao dictis Grabowe fratribus, et ipsorum heredibus in generacionibus suis ad sexum masculinum, ita quod duo seniores inter istos de Brusehaueren et Grabowe ydoneum sedi presentent Zwerinensi. prouisionem in spiritualibus et temporalibus in presentando tempore statuto et a iure concesso per centum annos exclusiue, quibus centum annis deo laudabiliter deuolutis deuoluatur in presentando ius patronatus ad sedem sanctam Zwerinensem et ad dominum plebanum parrochialis ecclesie beati Georrii in Parchim, qui fuerit pro tempore, ita quod alternatim habeant ius patronatus et habebunt perpetuo tempore possidendo. Si vero generaciones horum de Brusehaueren et Grabowe cessarent infra centum annos et deficerent, quod absit, ita quod plures non reperirentur nec essent verisimiliter. deuoluatur ius patronatus in presentando ad sedem sanctam Zwerinensem et ad dominum plebanum beati Georrii in Parchim, vt premititur.

Nos Fredericus dei et apostolice sedis gracia episcopus Zwerinensis presentibus recognoscimus et profitemur, quod in nostra discretus vir dominus Johannes Bolkowe, presbiter nostre Zwerinensis dyocesis, procurator et procuratorio nomine honeste matrone domine Hildeburgis, relicte quondam Hinrici Coratelmans pie memorie, constitutus presencia exposuit profitendo, quod ipsa Hildeburgis pro salute animarum sue et dieti Hinrici defuncti et parentum ipsorum quandam vicariam in ecclesia parrochiali beati Georrii in Parchim dicte nostre dyocesis Zwerinensis instaurasset bona assignando ad vicariam eandem. et modos disponendi perpetuo de redditibus vicarie memorate expressit idem procurator et delucidauit, prout in instrumento publico super hoc confecto et per eundem producto, cui presens littera est annexa, laicus continetur et clarius demonstratur, supplicans humili sub affectu, vt talem instauracionem iure ordinario confirmare dignaremur. Nos iustis et piis ipsius domine Hildeburgis affectibus et ipsius procuratoris supplicacionibus merito annuentes dictam vicariam sic instauratam cum omnibus modis, iuribus et condicionibus et formis, sicuti a dicta domina instaurata et fundata est, auctoritate ordinaria benigne confirmamus et omnia in dicto instrumento instauracionis huius contenta ratificamus, gratificamus et approbanus, bona et redditus ad ipsam vicariam donata et assignata secundum modum et formam instauratricis et donatricis proteccioni et gubernacioni ecclesiastice libertatis submittentes et submissa esse volentes

perpetuis temporibus et omnia et singula esse firma et inconuulsa, adiecto tamen, quod vicarius, qui pro tempore fuerit huiusmodi vicaria beneficiatus, bis in qualibet septimana ad voluntatem rectoris dicte ecclesie beati Georii cantando missas celebrabit et in nullo dicto rectori preiudicaturus<sup>1</sup> seu contrariare presumet. In cuius rei testimonium presenti instauracionis instrumento cum presenti littera transfixa sigillum nostrum duximus appendendum. Datum et actum in castro nostro Butzowe, anno domini M° C° C° LXX°, ipso die beate Cecilie virginis gloriose.

Nach einer gleichzeitigen Abschrift auf Pergament im Haupt-Archive zu Schwerin. — Vgl. Nr. 10018.

## B.

Nos Fredericus dei et apostolice sedis gracia episcopus ecclesie Zwerinensis publice recognoscimus et profiteamur, quod in nostra discretus vir dominus Johannes Bolkowe, presbiter nostre Zwerinensis diocesis et procurator et procuratorio nomine honeste matrone domine Hildeburgis, relicte Hinrici Cratelmans pie memorie, constitutus presencia, exposuit profitendo, quod ipsa Hildeburgis pro salute animarum sue et dicti Hinrici defuncti et parentum ipsorum quandam vicariam in ecclesia parrochiali beati Georii in Parchem dicte nostre diocesis Zwerinensis instaurasset bona assignando ad vicariam eandem, et modos disponendi perpetuo de redditibus vicarie memorate expressit idem procurator et delucidauit, prout in litteris domini Johannis dei gracia de Werle super ea confectis plenius continetur, quarum litterarum tenor de verbo ad uerbum sequitur et est talis: [*Hicr folgt Nr. 10018.*] Supplicans igitur humili sub affectu, vt talem instauracionem iure ordinario confirmare dignemur. Nos iustus et pius ipsius domine Hildeburgis affectibus et ipsius procuratoris supplicationibus merito annuentes dictam vicariam sic instauratam in honorem dei omnipotentis et sue matris virginis gloriose, necnon in honorem beati Bartholomei apostoli et decem milium militum omniumque sanctorum cum omnibus modis, iuribus, condicionibus et formis, sicuti a dicta domina instaurata et fundata est, auctoritate ordinaria benigne confirmamus et approbamus, bona et redditus ad ipsam vicariam donata et assignata et in futurum danda dei nomine invocato in hiis scriptis secundum modum et formam instauratricis et donatricis proteccioni et gubernacioni ecclesiastice libertatis submittentis et submissa esse volentes perpetuis temporibus et omnia et singula esse firma et inconuulsa. Annuimus eciam, quod apud dictam dominam Hildeburgem et dominum Hinricum Dabelman presbiterum, fratrem eius, et apud Arnoldum, Hinricum et Johannem dictos Brusehauerum et Hinricum et Nicolaum

fratres dictos Grabowen et apud eorum heredes quantum ad sexum masculinum ius patronatus seu ius presentandi per centum annos exclusiue permanebit, ita quod duo seniores inter istos Grabowen et Brusehaueren ad vicariam antedictam, cum vacauerit, idoneum et abilem personam tempore statuto et a iure concesso presentabunt; quibus centum annis deo laudabiliter deuolutis ius patronatus deuoluatur in presentando ad sanctam sedem Zwerinensem et ad dominum plebanum parrochialis ecclesie beati Georrii in Parchem, qui pro tempore fuerit, ita quod alternatim habeant ius patronatus in presentando et habebunt perpetuo tempore possidendo. Si vero generationes horum de Grabowe et Brusehaueren cessarent infra centum annos et deficerent, quod absit, ita quod plures non reperirentur nec essent verisimiliter, deuoluatur ius patronatus in presentando ad sanctam sedem Zwerinensem et ad dominum plebanum beati Georrii in Parchem, vt premittitur. Insuper concedimus cui-libet habenti vicariam memoratam, vt post obitum suum habeat annum gracie et habebit, adiecto tamen, quod vicarius, qui pro tempore fuerit, bis in quolibet septimana ad voluntatem rectoris dicte ecclesie beati Georrii cantando missas celebrabit et nichil penitus in rectoris ecclesie preiudicium attemptabit. In cuius rei testimonium presenti littere instauracionis sigillum nostrum duximus appendendum. Datum et actum in castro nostro Butzowensi, anno domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> septuagesimo, ipso die beate Cecilie virginis gloriose.

Nach dem Original im Haupt-Archive zu Schwerin. Die eingezogenen Fäden von grüner Seide tragen nur noch wenige Wachreste von dem angehängt gewesenen Siegel.

1370. Novbr. 30. (Wismar.)

10116.

*Die Brüderschaft des Kalands binnen Wismar verkauft der Frau Elisabeth von Stieten und ihrem Sohne, dem Priester Johann, 4 Mk. Rente.*

Omnibus, ad quos presens scriptum peruenerit, salutem in domino sempiternam. Ne in tempore perpetuata labantur ab hominum memoria, necesse est illa testimonio scripturarum perhennari. Vnde nos fratres kalendarum in Wysmaria de maturo fratrum nostrorum consilio vendidimus de camera nostra honeste domine Elyzabeth Stitendes, sorori fraternitatis nostre, et filio suo domino Johanni de Styten, confratri nostro, redditus quatuor marcarum Lubicensium perpetuos a camerariis nostris bis in anno, scilicet in quibuslibet sancte Trinitatis et beati Andree apostoli festis, predictis liberaliter exsoluendos pro LXVII marcis Lubicensibus nobis prompte persolutis et ultra in redditus